Projeto de resolução - nbx5y3tw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nbx5y3tw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/06/2018
Projeto de resolução nº 482/2018
Protocolo nº 3396/2018
Processo nº 869/2018

Autor: Dep. Dr. Leonardo

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  THAÍSE
PEREIRA  PESSOA  DUTRA.

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO”, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

1º - Fica concedida a Senhora Thaíse Pereira Pessoa Dutra, o Título de Cidadã Mato-grossense.

2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Thaíse Pereira Pessoa Dutra nasceu no dia 25 de junho de 1971, na cidade de Brasília/DF.

EXPERIÊNCIA DE TRABALHO NO SETOR PÚBLICO

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS (MDIC)

Secretária Executiva do Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação (SE/CZPE) -●

Setembro/2015 até o presente momento.
Coordenadora-Geral de Planejamento, Normas e Fiscalização da Secretaria-Executiva do Conselho●

Nacional das Zonas de Processamento de Exportação (SE/CZPE) - Fevereiro/2010 a Setembro/2015.

1

Chefe da Divisão de Análise Comercial do Departamento de Políticas de Comércio e Serviços da●

Secretaria de Comércio e Serviços (SCS) - Outubro/2005 a Fevereiro/2010.
Assistente no Departamento de Operações de Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior●

(SECEX) - Abril/2000 a Setembro/2005.
Chefe de Divisão de Análise de Projetos da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional das Zonas de●

Processamento de Exportação (SE/CZPE) - Junho/1994 a Abril/2000.
Estagiária na Secretaria-Executiva do Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação●

(SE/CZPE) - Junho/1993 a Junho/1994.

PRINCIPAIS EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS:

1. MDIC/Secretaria-Executiva do Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação.

Atualmente, atua na direção, coordenação e supervisão do regime brasileiro de ZPE e no assessoramento●

aos membros do Conselho das ZPE (CZPE), inclusive no desenvolvimento de atividades relacionadas à
promoção do regime e atração de investimentos nacionais e estrangeiros. Iniciou sua vida profissional
como estagiária na SE/CZPE.

2. MDIC/Secretaria de Comércio e Serviços

Experiência na estruturação e implantação das políticas para os setores de comércio e de serviços quando●

da criação da Secretaria de Comércio e Serviços em 2010. Acompanhamento dos setores de comércio e
de serviços no Brasil; além de participar da concepção do assessorar na formulação de mecanismos de
incentivo às exportações de serviços (Programa de Financiamento às Exportações – PROEX). Atuação na
concepção e estruturação do Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis e Outras
Operações que Produzam Variações no Patrimônio (Siscoserv)

3. MDIC/Secretaria de Comércio Exterior

Desenvolvimento e implantação da política de comércio exterior. Trabalhou com atividades relacionadas●

aos procedimentos administrativos de comércio exterior e incentivos às exportações, em especial com os
regimes aduaneiros especiais.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Pós Graduação Comércio Exterior com Ênfase em Pequenas Empresas Universidade Católica de Brasília●

(2004). Graduação Administração com Habilitação em Comércio Exterior União Educacional de Brasília -
UNEB (1994).

PARTICIPAÇÕES EM MISSÕES E SEMINÁRIOS

Missão à Dubai para Atração de Investimentos para as ZPE Brasileiras. (SE/CZPE e Administradoras de●

ZPE) (Emirados Árabes Unidos – maio/2018);
Program for Distinguished Guests in Economic Affairs. Korean Foundation. Ministério das Relações●

exteriores da Coréia do Sul (Seul - outubro/2017);
Gestão de desempenho na Administração Pública: estratégia de liderança que atinge objetivos. Escola●

Nacional de Políticas Públicas – ENAP (Brasília - outubro/2017);

Seminário para Desenvolvimento de Profissionais em Zonas Francas. World Free Zones Association●

–WFZO - (Amsterdã/Holanda - dezembro/2016);
Knowlegde Sharing Program with Brazil – 2012: A Experiência Coreana de Zonas Econômicas Especiais e●

as contribuições para o desenvolvimento e gerenciamento das Zonas de Processamento de Exportações
Brasileiras. Coréia do Sul (outubro/2012);
 Colóquio para Autoridades da Área da Administração Econômica dos Países de Língua Portuguesa.●

República Popular da China (Pequim/China - setembro/2007);
 Missão Empresarial à Nicarágua (América Central) no âmbito das negociações bilaterais (janeiro/2010);●

2

Missão Empresarial à Moçambique (África) no âmbito das negociações bilaterais (julho/2009); e●

 Missão Empresarial à São Tomé e Príncipe (África) no âmbito das negociações bilaterais (maio/2009).●

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade
mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Thaíse Pereira
Pessoa Dutra, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição
Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Junho de 2018

Dr. Leonardo
Deputado Estadual

3